
Informacja dotycząca zasad przetwarzania danych osobowych przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz praw osób, 

których dane są przetwarzane została zamieszczona na stronie http://bip.mkidn.gov.pl w zakładce ochrona danych osobowych.

+48 22 42 10 100 Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

esp@kultura.gov.pl ul. Krakowskie Przedmieście 15

www.gov.pl/kultura 00-071 Warszawa

DOZ-APN.650.501.2024.WK
Warszawa, 03 października 2025 
r.

Decyzja

Po rozpatrzeniu wniosku Specjalnej Strefy Ekonomicznej Małej 
Przedsiębiorczości S. A. w Kamiennej Górze, reprezentowanej przez r. pr. Piotra 
Krystowskiego, o zmianę, w części dotyczącej terminu wykonania nakazanych prac, 
decyzji Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 22.05.2024 r., znak: 
DOZ-OAiK.650.992.2023.KPA, uchylającej decyzję Dolnośląskiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 28.09.2023 r., nr 1655/2023,  
znak: JG/N.5143.78.2023.KW(3), nakazującej przeprowadzenie prac przy 
budynku parowozowni wachlarzowej w zespole Dawnych Zakładów Naprawczych 
Taboru Kolejowego na działce nr ew. 16/8, obr. 0004 w Lubaniu, w części 
dotyczącej zobowiązania do wykonania trwałych osłon otworów okiennych 
i drzwiowych oraz usunięcia zalegających zawalonych elementów konstrukcji 
z wnętrza budynku, i w tym zakresie umarzającej postępowanie oraz terminów 
wykonania nakazanych prac i wyznaczającej nowy termin ich wykonania, 
a w pozostałej części utrzymującej w mocy w/w decyzję – działając na podstawie 
art. 89 pkt 1 i art. 93 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków 
i opiece nad zabytkami (t. j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1292) oraz art. 155 Kodeksu 
postępowania administracyjnego,
orzekam:
- zmienić decyzję Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 
22.05.2024 r., znak: DOZ-OAiK.650.992.2023.KPA, w części dotyczącej 
terminów wykonania nakazanych prac i wyznaczyć nowe terminy ich 
wykonania:
1. do dnia 30.11.2025 r., wykonać tymczasowe pokrycie dachu do czasu 
odtworzenia zawalonych elementów konstrukcji dachu wraz 
z pokryciem oraz system odprowadzania wody z dachu, o którym mowa 
w pkt 3. niniejszej decyzji; 
2. do dnia 31.12.2025 r. dokonać naprawy, uzupełnienia i wzmocnienia 
ubytków ścian konstrukcyjnych;
3. do dnia 31.05.2026 r., odtworzyć zawalone i zniszczone fragmenty 
więźby dachowej w historycznej formie z analogicznym do 
historycznego pokryciem oraz system odprowadzania wody z dachu.

Uzasadnienie
 

Jak wynika z akt postępowania, Dolnośląski Wojewódzki Konserwator 
Zabytków decyzją 28.09.2023 r., nr 1655/2023,  znak: JG/N.5143.78.2023.KW (3), 
nakazał Specjalnej Strefie Ekonomicznej Małej Przedsiębiorczości S. A. 
w Kamiennej Górze, przeprowadzenie prac przy budynku parowozowni 

http://bip.mkidn.gov.pl/


2

wachlarzowej w zespole Dawnych Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego na 
działce nr ew. 16/8, obr. 0004 w Lubaniu, w następującym zakresie: 
1. Wykonanie w trybie pilnym:
a) wykonać trwałe osłony otworów okiennych i drzwiowych. Prace powinny 
doprowadzić do takiego stanu, w którym szkodliwe dla zabytkowej substancji 
opady atmosferyczne nie będą miały dostępu do wnętrza budynku - w terminie 
do dnia 31.03.2024 r.,
b) wykonać tymczasowe pokrycie dachu i utrzymanie do czasu przeprowadzenia 
robót wskazanych w punkcie 3. Prace powinny doprowadzić do takiego stanu, w 
którym szkodliwe dla zabytkowej substancji opady atmosferyczne nie będą miały 
dostępu do czasu wykonania robót wskazanych w punkcie 3 - w terminie do dnia 
31.01.2024 r.,
c) usunąć zalegające zawalone elementy konstrukcji (cały zalegający rumosz 
czyli elementy zawilgocone, zagrzybione) z wnętrza budynku. Prace powinny 
doprowadzić do takiego stanu, w którym zalegający materiał budowlany nie 
będzie powodował degradacji murów przy których zalega - w terminie do dnia 
31.01.2024 r.;
2. dokonać technicznej naprawy, wzmocnienia i uzupełnienia ubytków ścian 
konstrukcyjnych. Prace powinny doprowadzić do takiego stanu w którym ww. 
elementy nie będą ulegały dalszej degradacji - w terminie do dnia 30.06.2024 r.;
3.  odtworzyć zawalone i zniszczone fragmenty więźby dachowej, w historycznej 
formie wraz z analogicznym do historycznego pokryciem oraz z systemem 
odprowadzania wody z dachu budynku. Prace powinny doprowadzić do takiego 
stanu, w którym budynek osiągnie pełną trwałość konstrukcyjną, a szkodliwe dla 
zabytkowej substancji opady atmosferyczne nie będą miały dostępu do wnętrza 
budynku – w terminie do 30.11.2024 r.

Od powyższej decyzji odwołała się Specjalna Strefa Ekonomiczna Małej 
Przedsiębiorczości S. A. w Kamiennej Górze.

Po rozpatrzeniu odwołania Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
decyzją z dnia 22.05.2024 r., znak: DOZ-OAiK.650.992.2023.KPA, uchylił 
zaskarżoną decyzję w części dotyczącej terminów wykonania nakazanych prac oraz 
wyznaczył nowe terminy realizacji nakazanych prac w odniesieniu do omawianego 
obiektu: 
1. do dnia 31.10.2024 r.: wykonać tymczasowe pokrycie dachu do czasu 
odtworzenia zawalonych elementów konstrukcji dachu wraz z pokryciem oraz 
system odprowadzania wody z dachu, o którym mowa w pkt 3. niniejszej decyzji; 
2. do dnia 31.01.2025 r. dokonać naprawy, uzupełnienia i wzmocnienia ubytków 
ścian konstrukcyjnych;
3. do dnia 31.05.2025 r. odtworzyć zawalone i zniszczone fragmenty więźby 
dachowej w historycznej formie z analogicznym do historycznego pokryciem oraz 
system odprowadzania wody z dachu;
- uchylił zaskarżoną decyzję w części dotyczącej wydania nakazu wykonania 
trwałych osłon otworów okiennych i drzwiowych oraz usunięcia zalegających 
zawalonych elementów konstrukcji z wnętrza budynku oraz umorzył postępowanie 
w sprawie wydania nakazu na przeprowadzenie tychże działań;



3

-   utrzymał powyższe orzeczenie w mocy w pozostałej części.
W uzasadnieniu Minister wskazał m. in, że stan zachowania parowozowni 

uległ pogorszeniu od czasu wpisu budynku do rejestru zabytków. Destrukcji uległa 
ślusarka okienna oraz wrota prowadzące do obiektu, fragmentarycznie zniszczona 
została więźba dachowa z pokryciem dachu, deskowanie w obrębie ścian 
szczytowych oraz częściowo także substancja murów obwodowych. Pierwotna 
forma budynku jest jednakże nadal czytelna. Podczas oględzin przeprowadzonych 
w dniu 07.08.2023 r., organ pierwszej instancji odnotował  i udokumentował, 
iż obiekt nie jest w żadnej sposób zabezpieczony przed dostępem osób postronnych 
oraz wpływem opadów atmosferycznych. Wciąż postępuje zalewanie więźby wodą 
opadową oraz narażenie jej na obciążenia w przypadku opadów mokrego śniegu. 
Dach posiada liczne ubytki w deskowaniu i pokryciu, z fragmentami zawalonymi 
i zawilgoconymi. Stwierdzono ponadto ślady rozkuwania ścian i posadzek, 
nieusunięte ślady po pożarze, brak jakichkolwiek elementów metalowych 
wyposażenia, jak również brak stolarki/ślusarki okiennej oraz bram wjazdowych. 
W kanałach technologicznych stoi woda, zalega gruz, w wielu miejscach 
konstrukcję porastają samosiewy, zaś mury i filary konstrukcyjne posiadają liczne 
ubytki cegieł i spękania. 

Organ drugiej instancji stwierdził wobec powyższego, iż zachodzi pilna 
przeprowadzenia działań naprawczych i zabezpieczających w odniesieniu do 
konstrukcji i pokrycia dachu, otworów elewacyjnych oraz murów ceglanych 
omawianego budynku. Z akt sprawy wynika, iż część prac objętych ww. nakazem 
została już przez stronę wykonana, co znajduje potwierdzenie w protokole z dnia 
28.02.2024 r., dotyczącym odbioru prac zabezpieczających wykonanych 
w budynku parowozowni w Lubaniu.

Pozostały zakres nakazanych prac odpowiada udokumentowanemu 
w aktach sprawy stopniowi uszkodzenia zabytkowej materii budowlanej 
omawianej parowozowni i przyczyni się do zabezpieczenie i utrwalenia jej 
substancji. 

Pismem z dnia 23.10.2024 r., (data wpływu: 30.10.2024 r.), Specjalna 
Strefa Ekonomiczna Małej Przedsiębiorczości S. A. w Kamiennej Górze 
reprezentowana przez r. pr. Piotra Krystowskiego, wystąpiła z wnioskiem, w trybie 
art. 155 Kpa, o zmianę w/w decyzji Ministra poprzez zmianę terminów realizacji 
nakazanych prac w odniesieniu do budynku parowozowni wachlarzowej w 
Zespole Dawnych Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego na działce 
ewidencyjnej nr 16/8, obręb 0004 w Lubaniu, w zakresie:
1) tiret pierwsze punkt 1 - poprzez wyznaczenie na dzień 30 listopada 2025 r. 
nowego terminu wykonania tymczasowego pokrycia dachu do czasu 
odtworzenia zawalonych elementów konstrukcji dachu wraz z pokryciem oraz 
systemem odprowadzania wody z dachu, o którym mowa w punkcie 3 decyzji 
MKiDN,
2) tiret pierwsze punkt 2 - poprzez wyznaczenie na dzień 31 grudnia 2025 r. 
nowego terminu dokonania naprawy, uzupełnienia i wzmocnienia ubytków 
ścian konstrukcyjnych,



4

3) tiret pierwsze punkt 3 - poprzez wyznaczenie na dzień 31 maja 2026 r. nowego 
terminu odtworzenia zawalonych i zniszczonych fragmentów więźby dachowej 
w historycznej formie z analogicznym do historycznego pokryciem oraz 
systemem odprowadzania wody z dachu.

W uzasadnieniu Spółka wskazała, że za zmianą decyzji Ministra z dnia 
22.05.2023 r., przemawia zarówno interes społeczny jak i słuszny interes strony. 
Odnosząc się do słusznego interesu strony Spółka wskazała, że w dniu 25 
października 2023 r. (a więc jeszcze przed wydaniem decyzji przez Ministra z dnia 
22.05.2024 r., ale już po wydaniu przez konserwatora decyzji nr 1655/23), ogłosiła 
zapytanie ofertowe na wykonanie tymczasowego pokrycia dachu parowozowni, 
wraz z uzyskaniem pozwolenia na prace przy budynku od Dolnośląskiego WKZ. 
Koszt inwestycji wyceniony został na kwotę 161.233,07 zł. Ogłoszenie o przetargu 
zostało opublikowane na stronie biuletynu informacji publicznej Spółki oraz na 
stronie internetowej portalu eLuban, zamieszczającego informacje z terenu 
miejscowości Lubań, Świeradów-Zdrój, Leśna, Olszyna. Procedura zapytania 
ofertowego została zamknięta w dniu 10.11.2023 r., z powodu braku ofert.

Następnie, w dniu 25 marca 2024 r., Spółka ogłosiła przetarg, którego 
przedmiotem była „Techniczna naprawa, wzmocnienie i uzupełnienie ubytków 
ścian konstrukcyjnych budynku parowozowni wachlarzowej na terenie dawnych 
ZNTK przy ulicy Gazowej w Lubaniu". Postępowanie to zakończyło się w dniu 
3 kwietnia 2024 r., bez wyłonienia wykonawcy z powodu konieczności weryfikacji 
przedmiaru robót tak, aby zaktualizowany przedmiar nie obejmował prac 
powodujących konieczność rozbiórki dachu oraz prac polegających na wykonaniu 
kominów pod istniejącą więźbą dachową grożącą zawaleniem.

W dniu 23 maja 2024 r., Spółka ogłosiła ponownie przetarg, którego 
przedmiotem była „Techniczna naprawa, wzmocnienie i uzupełnienie ubytków 
ścian konstrukcyjnych budynku parowozowni wachlarzowej na terenie dawnych 
ZNTK przy ulicy Gazowej w Lubaniu". W toku postępowania oferty złożyło dwóch 
wykonawców, a wartość tych ofert wynosiła 1.090.010,00 zł oraz 1.242.300,00 zł. 
W postępowaniu znów nie wyłoniono wykonawcy, tym razem ze względu na fakt 
przekraczania wartości ofert wysokości zaplanowanych na realizację zadania 
środków pieniężnych i postępowanie zakończono w dniu 3 czerwca 2024 r.

W dniach od 13 do 16 września 2024 r., tereny powiatów 
kamiennogórskiego, lwóweckiego i jeleniogórskiego oraz miasto Jelenia Góra 
ucierpiały w wyniku powodzi. Wodami opadowymi oraz wodami, które wystąpiły 
z rzek oraz innych cieków wodnych zalane zostały między innymi drogi publiczne, 
ogólnodostępne place oraz budynki użyteczności publicznej, w tym szkoły, 
przedszkola, szpitale i inne. Tereny wymienionych powiatów zostały określone jako 
poszkodowane w wyniku wystąpienia powodzi w przepisie § 2 pkt 1 lit. a 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 16 września 2024 r. w sprawie wykazu gmin, 
w których są stosowane szczególne rozwiązania związane z usuwaniem skutków 
powodzi z września 2024 r., oraz rozwiązań stosowanych na ich terenie. Spółka, 
w której udziałowcami są: Skarb Państwa oraz gminy: Miasto Kamienna Góra, 
Jawor, Legnica, Lubań i Nowogrodziec, zdecydowała się pomóc poszkodowanym 



5

na skutek powodzi gminom przekazać darowiznę pieniężną w celu usunięcia 
zniszczeń. Pomoc finansową otrzymały:
- gmina Kamienna Góra - w kwocie 100.000 zł,
- gmina Marciszów - w kwocie 100.000 zł,
- gmina Wleń - w kwocie 100.000 zł,
- gmina Mysłakowice - w kwocie 50.000 zł,
- gmina Gryfów Śląski - w kwocie 50.000 zł,
- gmina Janowice Wielkie - w kwocie 50.000 zł,
- miasto Jelenia Góra - w kwocie 98.000 zł.

W sumie Spółka przekazała na usuwanie skutków powodzi kwotę 548 000 
zł.

Jak wynika z przedstawionego stanu faktycznego Spółka podejmowała 
czynności mające na celu faktyczną realizację decyzji MKiDN z dnia 22.05.2024 r., 
jednak z uwagi na okoliczności obiektywnie od Spółki niezależne, w postaci braku 
wykonawców do wykonania obowiązku określonego w osnowie omawianej decyzji 
- w tiret pierwszym punkt 1, czy braku wystarczających środków na zapłatę 
wynagrodzenia na rzecz wykonawców, którzy zgłosili się w przetargu na wykonanie 
zadania nałożonego w osnowie w/w decyzji - tiret pierwsze punkt 2, do dzisiaj 
obowiązki te nie zostały wykonane.

Wniosek niniejszy uzasadniony jest ponadto zdarzeniami, które swe źródło 
posiadają w kataklizmie, który dotknął tereny powiatów kamiennogórskiego, 
karkonoskiego, lwóweckiego oraz miasta Jelenia Góra. Spółka, jako szeroko 
rozumiany podmiot prawa publicznego, w październiku bieżącego roku wspomogła 
finansowo siedem najbardziej poszkodowanych w wyniku powodzi z września tego 
roku gmin położonych na terenie znajdującym się w wykazie ustalonym 
rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 16 września 2024 r. w sprawie wykazu 
gmin, w których są stosowane szczególne rozwiązania związane z usuwaniem 
skutków powodzi z września 2024 r, oraz rozwiązań stosowanych na ich terenie. 
Przekazana gminom pomoc finansowa pozwoli, czy nawet już pozwoliła, usunąć w 
pewnym zakresie skutki kataklizmu dotykające bezpośrednio mieszkańców tych 
gmin. Działania Spółki należy niewątpliwie ocenić jako zasługujące na najwyższą 
społecznie aprobatę, albowiem zgromadzone środki pieniężne, w tym na realizację 
decyzji MKiDN z dnia 22.05.2024 r., przeznaczyła na pomoc społeczeństwu. Fakt 
ten, co wskazano w zdaniu poprzedzającym, powoduje brak posiadania przez 
Spółkę wystarczających środków finansowych na realizację obowiązków 
określonych wskazaną decyzją, zatem wniosek z tej przyczyny także jest 
uzasadniony.

W słusznym interesie Spółki jak również w interesie społecznym, leży zatem 
zmiana terminu wykonania obowiązków określonych Spółce decyzją MKiDN z dnia 
22.05.2024 r., przy czym akceptacja nowych, zaproponowanych przez 
Wnioskodawcę terminów pozwoli przygotować się Spółce finansowo na wydatki 
wynoszące ponad milion złotych.

Po przeanalizowaniu akt sprawy organ odwoławczy stwierdził co 
następuje.



6

Zgodnie z art. 155 Kpa, decyzja ostateczna, na mocy której strona nabyła 
prawo, może być w każdym czasie za zgodą strony uchylona lub zmieniona przez 
organ administracji publicznej, który ją wydał, jeżeli przepisy szczególne nie 
sprzeciwiają się uchyleniu lub zmianie takiej decyzji i przemawia za tym interes 
społeczny lub słuszny interes strony. 

Dla zastosowania tego przepisu niezbędne jest zatem spełnienie 
następujących warunków: istnienie decyzji ostatecznej, nabycie praw z takiej 
decyzji, za jej uchyleniem lub zmianą przemawia interes społeczny lub słuszny 
interes strony, strony (strona) zgadzają się na zmianę lub uchylenie decyzji oraz 
brak przeciwwskazań dla takich działań w przepisach ustaw szczególnych. 

Przez nabycie praw z decyzji, zgodnie z poglądem utrwalonym 
w orzecznictwie sądowym oraz literaturze przedmiotu, należy rozumieć sytuację, 
w której na mocy decyzji administracyjnej podmiot zewnętrzny wobec 
administracji publicznej nabywa uprawnienie wynikające z przepisów prawa 
materialnego lub zostaje obarczony obowiązkiem wynikającym z tych przepisów. 
Co do zgody strony, trzeba podkreślić, że nie może być ona jedynie dorozumiana, 
lecz powinna być udzielona wprost, w sposób nie budzący wątpliwości. 

Pojęcia interesu społecznego i słusznego interesu strony są pojęciami 
niedookreślonymi, a ich użycie przesądza o uznaniowym charakterze decyzji 
wydawanych na podstawie art. 155 Kpa. Oznacza to, że organ właściwy na 
podstawie całokształtu okoliczności sprawy ocenia, czy zmiana lub uchylenie 
decyzji ostatecznej tworzącej prawa nabyte jest zasadne. Niewątpliwie jednak oba 
rodzaje interesów winny być rozumiane w kategoriach zobiektywizowanych. 

Celem postępowania prowadzonego w trybie art. 155 Kpa jest wyłącznie 
ustalenie zaistnienia przesłanek wymienionych w tym przepisie. Nie zmierza ono – 
i nie może zmierzać - do ponownego merytorycznego rozpoznania sprawy już 
ostatecznie zakończonej. Postępowanie prowadzone na podstawie tego przepisu 
jest postępowaniem nadzwyczajnym, którego przedmiotem – w przeciwieństwie 
do postępowania głównego (rozpoznawczego) - nie jest ponowne merytoryczne 
rozstrzygnięcie sprawy, lecz przeprowadzenie weryfikacji wydanej już decyzji 
ostatecznej z jednego tylko punktu widzenia, a mianowicie, czy za jej zmianą 
(uchyleniem) przemawia interes społeczny lub słuszny interes strony. 

We wniosku z dnia 23.10.2024 r., Spółka opisała okoliczności prowadzenia 
postępowań przetargowych na roboty budowlane określone w decyzji 
Dolnośląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 28.09.2023 r. nr 
1655/2023. Działania te nie doprowadziły do wyłonienia wykonawcy w/w prac, z 
powodu braku ofert lub faktu, że złożone oferty przekraczały wysokość środków 
zaplanowanych przez Spółkę na realizację prac. 

Ponadto we wniosku podniesiono, że Spółka, w której udziałowcami są 
Skarb Państwa oraz gminy: Miasto Kamienna Góra, Jawor, Legnica, Lubań 
i Nowogrodziec, zdecydowała się pomóc poszkodowanym na skutek powodzi 
gminom przekazując darowiznę pieniężną w celu usunięcia zniszczeń, co 
spowodowało brak wystarczających środków finansowych na realizację 
obowiązków określonych w/w decyzją Dolnośląskiego WKZ. 



7

Biorąc pod uwagę, że Spółka podejmowała czynności mające na celu 
realizację nakazanych prac oraz okoliczność przesunięcia środków zaplanowanych 
na przeprowadzenie nakazanych robót budowlanych na usuwanie skutków 
powodzi, należy uznać, że w słusznym interesie Strony jak i w interesie społecznym, 
leży zmiana terminów wykonania robót budowlanych określonych w decyzji 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 22.05.2024 r., znak: DOZ-
OAiK.650.992.2023.KPA, w sposób określany we wniosku Spółki 
z dnia 23.10.2024 r. 

W tym stanie rzeczy, należało orzec jak w rozstrzygnięciu.
Decyzja niniejsza jest ostateczna w administracyjnym toku postępowania.
Strona, która uważa, że decyzja ta narusza prawo, może wnieść na tę decyzję 

skargę do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie, w terminie 30 
dni od dnia doręczenia decyzji. Skargę wnosi się za pośrednictwem Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wpis sądowy od skargi wynosi 200 zł. Stronie, 
na jej wniosek złożony przed wszczęciem postępowania lub w toku postępowania, 
może być przyznane prawo pomocy. Prawo pomocy obejmuje zwolnienie od 
kosztów sądowych w całości lub w części oraz ustanowienie adwokata albo radcy 
prawnego, doradcy podatkowego lub rzecznika patentowego. Wniosek 
o przyznanie prawa pomocy wolny jest od opłat sądowych.

Z up. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
Sekretarz Stanu
Generalny Konserwator Zabytków

Bożena Żelazowska

[dokument podpisany elektronicznie]

Otrzymują:
1. Specjalna Strefa Ekonomiczna Małej Przedsiębiorczości S. A. w Kamiennej Górze za 

pośrednictwem pełnomocnika r. pr. Piotra Krystowskiego 
2. Dolnośląski Wojewódzki Konserwator Zabytków - Delegatura w Jeleniej Górze
3. A/a.


		2025-10-03T13:54:10+0000
	Bożena Jadwiga Żelazowska




